
 

Av. John Kennedy, n°120 - Centro - Araruama - RJ 

Tel.:(22) 2665-2121 / E-mail:gabinete@araruama.rj.gov.br 

Site: www.araruama.rj.gov.br 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA     

GABINETE DA PREFEITA 

 

DECRETO Nº 020, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

DISPÕE SOBRE MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO DA ESCOLA 

MUNICIPAL PROFESSORA CÉLIA CASTANHO JARDIM para 

ESCOLA MUNICIPAL ECOLÓGICA PROFESSOR FÁBIO 

SIQUEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

  A PREFEITA MUNICIPAL DE ARARUAMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições e competência, especialmente o disposto nos incisos VII e XXX, do Art. 69 c/c inciso V, 

do Art. 161, ambos da Lei Orgânica do Município; 

  CONSIDERANDO a necessidade de atendimento à demanda por vagas na Rede 

Municipal de Ensino, 

  CONSIDERANDO a necessidade de ampliação e melhoria dos recursos educacionais, 

D E C R E T A :  

  Art. 1º - A E. M. PROFESSORA CÉLIA CASTANHO JARDIM situada à Rua Alice 

Leocadia de Souza, 0 –  Vila Canaã - Araruama, passa a ser denominada ESCOLA MUNICIPAL 

ECOLÓGICA PROFESSOR FÁBIO SIQUEIRA, atendendo Educação Infantil e primeiro segmento do 

Ensino Fundamental. 

  Art. 2º - Todos os alunos matriculados na unidade escolar, anteriormente E. M 

PROFESSORA CÉLIA CASTANHO JARDIM, permanecerão matriculados na agora ESCOLA 

MUNICIPAL ECOLÓGICA PROFESSOR FÁBIO SIQUEIRA, ficando esta responsável pela emissão de 

toda e qualquer documentação. 

  Art. 3º - A Secretaria Municipal de Educação tomará as medidas cabíveis para o 

atendimento ao disposto deste Decreto. 

  Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, 15 de fevereiro de 2021. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lívia Bello  

“Lívia de Chiquinho”  

Prefeita  


